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Hetvattenpanna 3
(HP3) i Sävenäsverket
byggdes ursprungligen

för 120 MW kol med olja som
alternativ och togs i drift 1985.

När de nya energi- och CO2 -
skatterna infördes 1992 blev det
för dyrt att använda kol till vär-
meproduktion. Därefter har kol-
eldningsutrustningen lagts i
”malpåse” och oljeeldningsut-
rustningen till pannan modifie-
rats så att tallbecksolja kan eldas
i anläggningen. Dock har till-
gången på tallbecksolja under
senare tid varit begränsad.

HP3 ska nu byggas om från
eldning av kol till en bränsleflex-
ibel anläggning där huvudbräns-
let ska vara oförädlat biobränsle
i form av flis enligt gällande till-
stånd från Koncessionsnämn-
den.

Projektet omfattar erforderliga
anläggningar för mottagning,

lagring och förbränning samt le-
veransavtal för biobränsle, färdig-
ställt till eldningssäsongen 2004/
2005 till en kostnad av 300 Mkr.

Miljötillstånd
Tillståndet för Sävenäsverkets
panna HP3, vilket omfattar om-
byggnad och drift av pannan,
lämnades av Koncessionsnämn-
den för miljöskydd redan 1998.
Beslutet överklagades och ären-
det blev liggande hos regeringen
under några år. 2001 fattades
dock det slutliga beslutet om att
HP3 kunde byggas om.

I pannan kan fasta biobräns-
len, som ej är avfallsklassade, för-
brännas. Tillståndet för pannan
omfattar även installation av rök-
gaskondenseringsanläggning.

Utsläpp till luft
I delar av Göteborg, främst kring
de stora trafiklederna, är utsläpp

av NOx ett stort problem. Inom
vissa områden kommer det bli
stora svårigheter att uppfylla de
miljökvalitetsnormer som börjar
gälla 2006. De spridningsberäk-
ningar som utförts visar att bi-
dragen till halten kväveoxider i
luften är små. För att minska
NOx-utsläppen från HP3 kom-
mer den utrustas med en SNCR.

Jämfört med de bränslen som
tidigare eldades i pannorna (na-
turgas respektive tallbecksolja) så
kommer stofthalten att öka i och
med förbränningen av biobräns-
len. Sävenäs HP3 är från början
byggd för koleldning så där finns
redan elfilter och slangfilter som
kan användas.

Bränslehantering
Stora krav ställs på bränslemot-
tagningen i anläggningen.  Säve-
näsverket har känsliga grannar,
på andra sidan vägen ligger SKF,
vilka ställer höga krav på en
dammfri miljö.

Vid Sävenäsverket har kom-
munen vissa planer på nya bostä-
der varför en särskilt utredning
om skyddsavstånd med avseende
på bl a buller och brandrisk har
gjorts. Dagvatten från området
leds till Säveån, som är upptagen
på listan över Natura 2000-om-

råden. För att förhindra utsläpp
till ån kommer dagvatten från
bränslehanteringen att passera
olje- och partikelavskiljare.

Askhantering
Vår förhoppning är att få avsätt-
ning för den aska som uppkom-
mer vid Rya Värmecentral (fly-
gaska) och Sävenäs HP3 (flyga-
ska och bottenaska). Det pågår
undersökningar för att möjliggö-
ra såväl återföring till skogsmark
eller utnyttjande av askan inom
andra användningsområden

Pannombyggnad
Den ursprungliga hetvattenpan-
nan, som är en koleldad wander-
rost, kommer att byggas om till
en fluidiserande bädd.

Ombyggnaden utförs av
Kvaerner Power AB som huvud-
kontraktör.

Eldstadens nedre del kommer
att bytas ut och pannbotten ut-
rustas med en balkrost som läm-
par sig väl för förbränning av krä-
vande bränslen. Balkrostens ut-
formning medger en effektiv av-
lägsning av grovt material från
bädden.

Bottenaskan matas ut med
kylda skraptransportörer och sål-
las i en bottenasksikt. Flygaskan

Från kol på wanderrost
till biobränsle på fludibädd

Göteborg Energi bygger om hetvattenpanna 3 i
Sävenäs. Pannan byggdes 1985 för att eldas med
kol. Den byggdes om under 90-talet för eldning
med tallbeckolja och naturgas. För 300 mil-
joner kronor görs nu en större anpassning för
eldning med fuktigt biobränsle.
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som uppstår i samband med
övergång till biobränsle i Rya
Värmecentral samt Sävenäs
HP3. Ett delprojekt pågår därför
för att se över bemanningsbeho-
vet för drift och underhåll efter
ombyggnationerna.

  Data Sävenäs
Investering 300 Mkr
Termisk effekt: 100 MW
Hetvatten: 15 bar drifttryck
Bränslemängd: ca 42
ton/per timma.
NOx : < 70mg/MJ

fuktas och tas om hand av det
befintliga systemet.

Panna förses med nya system
för bränsle- och sandinmatning.
Bränslet lagras i två silos och ma-
tas till eldstaden via en kedje-
transportör och bränsledosering
till fyra stycken stup. Bränslet
fördelas jämnt över bädden med
hjälp av förbränningsluft.

Förbränningsluft och rökgas-
system kommer att anpassas till
BFB-förbränning. Pannan utrus-
tas även med Kvaerners eget
DeNOx-system för att minska
kväveoxidutsläppen.

Rökgaskondensering
I samband med konverteringen
från koleldning till biobränslen
förses anläggningen med en rök-
gaskondensering med luftupp-
fuktare.

Vid förbränning av biobräns-
len med hög fukthalt, som t.ex.
skogsbränslen, bark, bildas rela-
tivt stora mängder vattenånga.
När rökgaserna kyls övergår vatt-
net från ånga till vätskefas och
energi frigörs. Energin utnyttjas
för uppvärmning av returvattnet
i fjärrvärmesystemet.

Rökgaskondenseringen med-
för en effektökning på cirka 25
procent vid typiska värden på
fukthalt i biobränslen. Vid en
panneffekt på 100 MW och
fukthalt på 45 procent i bränslet
beräknas tillkommande effekt
med rökgaskondensering till 22-
27 MW.

Rökgaskondenseringen med-
för miljöfördelar eftersom utsläp-
pen per utvunnen energienhet
blir lägre. Vid kondenseringen
avskiljs dessutom vissa förore-
ningar från rökgasen.

Yttre bränslehante-
ring
Anläggningen kommer att upp-
föras på en yta om cirka 12 000
kvadratmeter strax öster om den
befintliga kolmottagningsanlägg-
ningen.

Anläggningen är dimensione-
rad för att kunna ta emot och
hantera 700 m3/h från tippficka
till lager och 300 m3/h från lager
till panna.

Bränslet transporteras till an-

läggningen via sidotippade alter-
nativt baktippade lastbilar.

I drift hösten 2004
Fastlagd tidplan innebär att an-
läggningen skall vara i drift näs-
ta höst inför värmesäsongen
2004/2005. För närvarande på-
går en intensiv projekteringsfas.
Därefter är det rivnings- och
grundläggningsarbeten som
kommer att påbörjas. Den stör-
re byggentreprenaden är plane-
rad starta i februari. Allt för att
till sommaren 2004 möjliggöra
montagestarten av den process-

tekniska utrustningen.

Bränsleleveranser
Bränslet till HP3 skall till huvud-
delen bestå av huggen eller kros-
sad träflis samt bark med en fukt-
halt mellan 30 och 60 procent.

Komplementbränsle är hug-
gen eller krossad återvunnet trä-
flis med en fukthalt mellan 10
och 40 procent.

Personalanpassning
Drift- och underhållsenheterna
är idag inte dimensionerade för
att kunna hantera det merarbete

- Mätnings- och provtagningsbyggnad, med
tillhörande våg för invägning.
- Tipphall med en ca 24 m lång och ca 4
m djup ficka. Utmatningen från fickan sker
via stokerutmatning.
- Via en 37 m lång kedjetransportör matas
bränslet till en beredningsbyggnad för av-
skiljning av ev. magnetiskt material vidare
via ett skivsåll där överstor fraktion hanteras
i en kross.
- Efter beredningen matas flisen med hjälp
av två ytterligare kedjetransportörer (53
resp. 17 m) till en 28 m lång bandtranspor-
tör ovan lagret. Med denna transportör
väljer vi vilket lager som skall fyllas.
- Lagerbyggnaderna blir två st silos om var-
dera 5 000 m3. Diametern på silos är ca
22 m med vägghöjd om 10 m. Höjd totalt
inkl tak och överliggande transportör är ca
25 m.

- Från silosbotten matas flisen via utmatnings-
skruv ner på transportbandet som via en om-
lastning matar bränslet in i pannhuset. Total
transport från lagret till panna = 253 m.
Övrig utrustning att nämna:
- Samtliga transportörer kommer att kunna be-
tjänas via parallella gångbanor.
- Det kommer att finnas en s k reservinmatnings-
ficka  (200m3/h).
- Vid varje omlastning finns utrustning för
dammutsugning.
- Centraldammsugare kommer att monteras
- Sprinklersystem
- Gnistsläckningssystem
Till leverantör av den processtekniska transport-
anläggningen har utsetts BMH Wood Techno-
logy. Tillhörande byggnadsverk och markar-
beten kommer att upphandlas som generalen-
treprender i Göteborg Energi:s regi.

Biobränslehanteringen till Sävenäs hetvattenpann 3 består av:
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